Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Marcos Vinícius Pó, nomeado pela Portaria nº 952, de 26 de novembro

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, nº 222, seção 2, página 41, de 26 de novembro de

2021, no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a II Sessão Ordinária do ConCECS

de 2022:

Data: 14 de março de 2022
Horário: 14h00
Local: Sessão remota - via Conferência RNP

Informes da Direção:

1) Cadastros no Programa Pesquisador Colaborador da UFABC:*

a) Renato Araújo Prates, supervisionado pela professora Patricia Aparecida da Ana;

b) Luis Felipe Normandia Lourenço, supervisionado pelo professor Alfeu Joãozinho Sguarezi

Filho;

c) Andréia Lopes Beppu, supervisionada pelo professor Giorgio Romano Schutte;

d) Marcio Yukihiro Kohatsu, supervisionado pela professora Tatiane Araujo de Jesus;

e) Dimy Nanclares; e

f) Daniele Ferreira, supervisionadas pelo professor André Santarosa Ferlauto.

2) Autorização para exercício de atividade remunerada conforme item 9 do Anexo da Resolução

ConsUni n° 135 de 26/03/2014:

a) ao professor Lúcio Nagib Bittencourt, junto a Associação Cultural Recreativa Esportiva Bloco

do Beco (01/03/2022);*

b) ao professor Gilberto Marcos Antonio Rodrigues, junto a Organização Paradiplomacia e

Universidade de Belgrano (08 e 09/04/2022).*

3) Nomeação da Professora Melissa Cristina Pereira Graciosa, como Supervisora de Alocação

Didática do CECS de acordo com a Resolução ConCECS n° 03/2011, publicada no Boletim de

Serviço nº 1123 de 25/02/2022.

4) Prorrogação do pós-doutorado do professor Arilson da Silva Favareto no Programa de Pós

Graduação em Dinâmicas dos Oceanos e da Terra da Universidade Federal Fluminense, até

setembro/2022.*

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia

https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_1123.pdf#page=143
https://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_1123.pdf#page=143

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

1) Ata da I Sessão Ordinária do ConCECS de 2022, realizada em 14 de fevereiro.**

2) Retificação da Ata da II Sessão Extraordinária de 2020, realizada em 14 de setembro.*

3) Estágio probatório de 24 meses da professora Renata Maria Pinto Moreira.

Expediente

1) Homologação da aprovação em caráter ad referendum da prorrogação do contrato do Professor

Visitante Mohammed Nadir. Relator: BRI.*

2) Solicitação de afastamento internacional da professora Luciana Rodrigues Fagnoni Costa

Travassos, pelo período de 30 de abril de 2022 a 02 de julho de 2022, para realização de pesquisa

na Universidade de Leuven, na Bélgica. Relator: Luciana Travassos.*

3) Solicitação de afastamento internacional do professor Reginaldo Kisho Fukuchi, pelo período de

06 de junho de 2022 à 05 de junho de 2023, para a realização de pesquisa na University of

Calgary, Canadá. Relator: Reginaldo Fukuchi.*

4) Participação da professora Anapatrícia de Oliveira Morales Vilha no projeto “Lei do Bem:

Diagnóstico Situacional Empresas que não Acessam os Incentivos Fiscais para P&D+I e

Panorama de Práticas Internacionais para Aperfeiçoamento da Lei do Bem”, em parceria com o

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI). Relator: Anapatricia Morales Vilha.*

5) Autorização para exercício de atividade remunerada de natureza esporádica e eventual da

professora Julio Bertino Moreira, para execução do projeto “Migrações forçadas e refúgio no

Brasil e na América Latina durante (e após) a pandemia de Covid-19”. Relatora: Julia Bertino.

6) Solicitação de afastamento para pós-doutorado do professor Manuel Ramon Souza Luz, na

Universidade Federal de Minas Gerais, no período de 01/06/2022 a 31/05/2023. Relator: Manuel

Ramon.*

7) Conversão de carga didática em carga administrativa para o(a) Supervisor(a) de Alocação Didática

do CECS estabelecida pela Resolução CECS n° 03/2011. Relator: Direção.*

8) Proposta de Revisão do Projeto Pedagógico do curso de Bacharelado em Relações Internacionais.

Relator: Diego Azzi.*

9) Mérito da proposta de TCTC entre a UFABC e o Consórcio Intermunicipal Grande ABC, para

desenvolvimento do projeto "Observatório da Saúde e do Bem Viver do ABC – Saber ABC”, com

a participação das professoras Luciana Pereira e Andrea Paula dos Santos Oliveira Kamensky.

Relatora: Luciana Pereira.*

10) Mérito da proposta do plano de trabalho do curso de especialização Lean4.0 in-company, junto a

Volkswagen Volkswagen do Brasil Ltda. Relator: Ugo Ibusuki.*

11) Propostas de Comissões Julgadoras referentes aos concursos públicos na área de Engenharia

Ambiental e Urbana:

a) Edital 160/2029: subárea Cartografia e Geoprocessamento;*

b) Edital 161/2019: subárea Regulação dos Setores Ambiental e Urbano.*

Relator: Coordenação EAU.

* Documentação anexa.

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

** Documentação ainda não disponibilizada.